1. Voir supra, p. 23. 
2. En 1264 : « Nos officialis curie gebennensis... quod... Petrus et Aymo 

de Doures, fratres, accipiunt et retinent a capitulo gebennensi arbergum seu 
tenementum de Doures ad censum annuum pro viginti solidos geb. monete 
solvendis eidem capitulo singulis annis in festo beati Laurentii, pacto hujus- 
modo apposito inter partes quod dicti fratres dictum arbergum seu tenementum 
in toto vel in parte vel aliquod de juribus et pertinentiis arbergi predicti sine 
consensu et mandato capituli supradicti non possint dare, vendere, obligare, 
permutare, accensare colonis aliis, ad excolendum dare, nee aliquatenus dis- 
trahere... nec possint civitatem, villam seu castrum aliquo modo jurare, nec 
se alteri dominio subjicere dicti fratres. Si vero aliquod de istis predictis prêter 
consensum capituli facere présumant, vel si in solutione prenominati census 
statuto termino deficient, de toto ipso tenemento erga dictum capitulum inci- 
derent in commissum et ab omni jure suo caderent ipso facto et idem capitulum 
dictum tenementum statim acciperet et in suam manum reduceret » ; Mallet, 
Chartes, n° 80, p. 66-67. En 1270, vente d'un cens et réserve de l'abergemenl : 
supra, p. 72, n. 4. 

3. En 1245 à Bouchemaine : supra, p. 28, n. 1. 
4. En 1251 à Cottun, Calvados, cant. Bayeux : « Ego Philippus dictus Oin, 

de Coutumo, dedi... in elemosinam... béate Marie de Trappa... très solidos 
tur. annui redditus, ad festum sancti Dyonisii recipiendos annuatim in herber- 
gagio meo de Coutumo, inter herbergagium Rogeri le Roei et herbergagium 
Thome de Cadumo... Ita quod dicti monachi in predictis herbergagio et terris, 
pro predicto et non pro plus, suam poterunt justitiam plenarie exercere » ; 
Cartulaire de la Trappe, n° XXIX, p. 171. En 1253 à Tourgeville, en 1286 à 
Bayeux : supra, p. 25, n. 4, p. 24, n. 1. 
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ment ces deux moyens, dès que le terme est échu1. La 
commise, c'est-à-dire la reprise de la tenure par le 
concessionnaire pour non-paiement au terme fixé, ne semble pas avoir 
été admise ; un seul cas, à Genève, en 1264, concerne un 
arber gum seu tenementum qui paraît être assez modifié2. 
Enfin, de pratique exceptionnelle était l'institution d'un 
contre-piège, c'est-à-dire la constitution d'une sûreté 
hypothécaire ; en 1243, par exemple, un habitant de Bonsmou- 
lins, recevant un hébergement de l'abbaye de la Trappe 
moyennant 5 sous de redevance annuelle à la saint Rémi, 
donne au monastère comme garantie toutes les terres qu'il 
possède en contre-piège ; il s'engage, pour lui et ses 
héritiers, à n'en rien vendre et à ne rien engager3. 

Mais ces traits que l'hébergement et l'abergement ont en 
commun avec toutes les censives ne doivent pas faire 
illusion : c'est en s'éloignant de leur origine, en perdant leurs 
caractères spécifiques, que les différentes tenures peuvent 
être amalgamées sous le signe du cens à partir du xine siècle. 
En fait, hébergement et abergement conservent souvent 
assez tard la marque de leur origine, en particulier des 
difficultés du défrichement. Le non-paiement du cens, par 
exemple, n'entraîne pas toujours l'emploi de moyens de 
contrainte classiques. Ainsi dans le Maine, l'abandon de 

1. En 1236 à Chailloué, Orne, arr. Alençon, cant. Sées : « Ego Radulfus de 
Challoei dedi... monachis domus Dei de Trappa... in elemosinam perpetuam... 
duodecim denarios tur. annui redditus, persolvendos eis annuatim per festa 
sancti Remigii a Petro Cholarl et ejus heredibus post eum, vel a quoque alio 
tenente herbergamemum dictum de Pede Vallis... Ita quod si dicti duodecim 
denarii eis soluti non fuerint integre termino prenotato, ipsi poterunt facere 
suam justiciam in dicto herbergamento pro dicto redditu habendo, cum emenda 
ad usus patrie persolvenda » ; Cartulaire de la Trappe, n° XLIII, p. 253. 

2. Voir supra, p. 78, n. 2. 
3. « Cum ego Andreas Polein acceperim de monachis domus Dei de Trappa 

unum herbergamentum, quod est juxta villam de Bonmoulins, inter cheminum 
dicte ville et herbergamentum Symonis le Tessier, defuncti, michi et heredibus 
meis in perpetuum possidendum pro v solidis monete currentis annui redditus 
annuatim in festo sancti Remigii persolvendos, ego predictus Andreas, de dicto 
redditu ad dictum terminum reddendo, et de dicto herbergamento semper in 
bono statu tenendo, dedi eisdem monachis in contraplegium totam terram quam 
habeo... ita quod nec ego nec heredes mei poterimus eam vendere nec inva- 
diare... quia in ea poterunt facere dicti monachi suam justiciam pro habendo 
dicto redditu et emenda et dicto herbergamento faciendo, si necesse fuerit, 
emendari » ; Cartulaire de la Trappe, n° XXI, p. 366 ; Bonsmoulins, Orne, arr. 
Mortagne, cant. Moulins-la-Marche. 
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l'hébergement pour faits de guerre est prévu et les 
redevances sont suspendues, sans amende, jusqu'au retour du 
tenancier1. Ainsi l'abbé de Saint-Oyen de Joux et le prieur 
de Mouthe, qui ont installé l'abergement collectif en ce 
lieu du Haut- Jura, accordent que « se li abergeurs se partent 
de sus lesdits lieux par leur pauvreté, et ils ne fassent autre 
seigneur... li prieur leur doibt garder leurs maisons et leurs 
titres un an2 ». De même il est prévu, pour un abergement 
établi dans les nouveaux vignobles du pays de Vaud, qu'en 
cas de mauvaise récolte la redevance sera reportée à l'année 
suivante 3.